4. *Ved qué caridad nos dió el Padre, que nos llamamos hijos de Dios, y lo somos*. Quienes se llaman y no son, ¿de qué les aprovecha el nombre, si no tienen la cosa? ¡Cuántos

ipsam originem nostram de paradiso deiecit. Quid ergo faciendum est quia ipse exercitatus est? Invocetur Omnipotens adversus exercitatum diabolum. Habitet in te qui non potest vinci, et securus vinces eum qui vincere solet. Sed quod? In quibus non habitat Deus. Nam, ut noveritis, fratres, contempsit Adam in paradiso positus praeceptum Dei, et erexit cervicem, veluti in potestate sua esse cupiens, et nolens subdi voluntati Dei, et lapsus est ab illa immortalitate, ab illa beatitudine⁷. Homo autem quidam iam exercitatus, natus mortalís, cum sederet in stercore putris vermibus, diabolum vicit: vicit et ipse Adam, et in Job ipse; quia de genere ipsius, Job. Ergo Adam victus in paradiso, vicit in stercore. In paradiso cum esset, audivit persuasionem mulieris, quam illi immiserat diabolus: in stercore autem cum esset, ait Evae, *Tanquam una ex insipientibus mulieribus locuta es*⁸. Ibi aurem apposuit; hic responsum dedit: cum esset laetus, audivit; cum esset flagellatus, vicit. Ideo videte quid sequitur, fratres, in Epístola ista; quia hoc nobis commendat, ut diabolum quidem vincamus, sed non ex nobis. *Si scitis quia iustus est, ait, scitote quia omnis qui facit iustitiam, ex ipso est natus: ex Deo, ex Christo*. Et quia dixit, *Ex ipso est natus*, hortatur nos. Iam ergo quia nati ex illo sumus, perfecti sumus.

4. Audite: *Ecce qualem dilectionem dedit nobis Pater, ut filii Dei vocemur et simus*. Nam qui vocantur et non sunt, quid illis prodest no-

⁷ Gen. 3,6.

⁸ Iob 2,10.

se llaman médicos y no saben curar! ¡Cuántos se llaman serenos y se pasan toda la noche durmiendo! Así muchos se llaman cristianos y no aparecen tales en sus obras, porque no son lo que se llaman, es decir, en la vida, en las costumbres, en la fe, en la esperanza, en la caridad. ¿Qué habéis oído aquí, hermanos? *Ved qué caridad nos dió el Padre, que nos llamamos hijos de Dios, y lo somos*. Por eso el mundo no nos conoce. Porque no le conoció a El, tampoco nos conoce el mundo. Todo el mundo es cristiano y todo el mundo es impío, porque por todo el mundo hay impíos, por todo el mundo piadosos. Aquéllos no conocen a éstos. ¿En qué nos fundamos para decir que no nos conocen? En que se mofan de los que viven bien. Atended y observad, porque quizá los hay entre vosotros. Cada uno de vosotros, que vive ya piadosamente, que desprecia las cosas seculares, que no quiere ir a los espectáculos, que no quiere embriagarse de continuo, que no quiere hacerse indigno de los días santos aun contando con el apoyo de los poderosos lo que sería más grave, que no quiere perpetrar todas estas cosas, ¿cómo es insultado por aquellos que las hacen? ¿Acaso se le insultaría si se le conociese? ¿Por qué no se le conoce? Porque el mundo no le conoce. ¿Quién es el mundo? Los habitantes de él, como se dice casa a los que viven en ella. Ya se ha dicho esto muchas veces, y no lo repito para causaros tedio. Cuando oigáis la palabra *mundo* en mal sentido, entendedla sólo aplicada a los amadores del mundo, puesto que moran en él por amor y merecen recibir el nombre del lugar donde residen. Por esto el mundo no nos conoce; porque no conoció a Cristo. Nuestro Señor Jesucristo

men ubi res non est? Quam multi vocantur medici, qui curare non norunt? quam multi vocantur vigiles, qui tota nocte dormiunt? Sic multi vocantur christiani, et in rebus non inveniuntur; quia hoc quod vocantur non sunt, id est in vita, in moribus, in fide, in spe, in charitate. Hic autem quid audistis, fratres? «Ecce qualem dilectionem dedit nobis Pater, ut filii Dei vocemur et simus. Propter hoc mundus non cognoscit nos, quia non cognovit eum, et nos non cognoscit mundus». Totus mundus christianus, et totus mundus impius; per totum enim mundum impii, et per totum mundum pii: illi illos non cognoscunt. Quomodo putamus quia non cognoscunt? Insultant bene viventibus. Attendite et videte, quia forte sunt et inter vos. Unusquisque vestrum qui iam pie vivit, qui contemnit saecularia, qui non vult ire ad spectacula, qui non vult se inebriare quasi solemniter, et quod est gravius, accedente patrocinio, sanctorum dierum fieri immundus; qui ista facere noluerit, quomodo ei insultatur ab his qui faciunt? Numquid insultaretur ei si agnosceretur? Quare autem non agnoscutur? Mundus eum non agnoscit. Quis est mundus? Illi habitatores mundi, quomodo dicitur domus, habitatores eius. Iam ista saepe dicta sunt, et non ea vobis cum odio repetimus. Iam cum auditis mundum in mala significatione, non intelligatis nisi dilectores mundi: quia per dilectionem inhabitant, et per quod inhabitant, nomen habere meruerunt. Propter hoc mundus non cognovit nos, quia non cognovit eum. Ambulabat et ipse Dominus Iesus Christus, in carne erat Deus,

caminaba, era Dios en carne; se ocultaba en la flaqueza. Y ¿por qué no fué conocido? Porque reprendía a los hombres todos sus pecados. Ellos, amando los deleites de los pecados, no le reconocían Dios. Amando lo que les inspiraba su fiebre, injuriaban al médico.

5. ¿Y nosotros qué? Ya hemos nacido de El; pero, como vivimos en esperanza, dijo: *Amadísimo, ahora somos hijos de Dios* ¿Ya? Entonces, ¿qué esperamos, si ya somos hijos de Dios? *Y aún no se ha mostrado, dice, qué cosa seremos. ¿Qué otra cosa seremos sino hijos de Dios? Oíd lo que sigue: Sabemos que, cuando apareciere, seremos semejantes a El, porque le veremos conforme es. Atienda vuestra caridad, esto es grande: Sabemos que, cuando apareciere, seremos semejantes a El, porque le veremos conforme es. Atended a aquello que se llama con la palabra es. Sabéis qué se llama así. Lo que se dice es, no sólo se llama, sino es verdaderamente, es inmutable; permanece siempre, no conoce el cambio, no se corrompe por parte alguna, ni se perfecciona, porque es perfecto; ni tiene pérdida, porque es eterno. Y esto, ¿qué es? En el principio era el Verbo, y el Verbo estaba en Dios, y el Verbo era Dios. ¿Y qué es esto? El cual, existiendo en forma de Dios, no juzgó rapiña el ser igual a Dios. A Cristo en la forma de Dios, Verbo de Dios, Unigénito del Padre igual al Padre, no pueden verle los malos. Pero, en cuanto Verbo encarnado podrán verle también los malos, porque en el día del juicio le verán, puesto que vendrá a juzgar como vino a ser juzgado: en la misma forma de hombre, pero Dios; porque maldito el que pone su esperanza en el hombre. Vino como*

latebat in infirmitate. Et unde non est cognitus? Quia omnia peccata arguebat in hominibus. Illi amando delectationes peccatorum, non agnoscebant Deum: amando quod febris suadebat, iniuriam medico faciebant.

5. Quid ergo nos? Iam nati sumus ex ipso; sed quia in spe sumus, *Dilectissimi*, inquit, *nunc filii Dei sumus*. Iam nunc? Quid est ergo quod exspectamus, si iam filii Dei sumus? *Et nondum*, inquit, *manifestatum est quid erimus*. Quid autem erimus aliud, quam filii Dei? Audite quid sequitur: «Scimus quia cum apparuerit, similes ei erimus; quoniam videbimus eum sicut est». Intelligat Charitas vestra. Magna res: «Scimus quia cum apparuerit, similes ei erimus; quoniam videbimus eum sicuti est». Iam illud attendite quid vocatur *est*. Nostis quid vocatur. *Est* quod vocatur, et non solum vocatur, sed vere est, incommutabile est; semper manet, mutari nescit, nulla ex parte corrumpitur; nec proficit, quia perfectum est; nec deficit, quia aeternum est. Et quid est hoc? *In principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum*⁹. Et quid est hoc? *Qui cum in forma Dei esset, non rapinam arbitratus est esse aequalis Deo*¹⁰. Hoc modo Christum in forma Dei, Verbum Dei, Unicum Patri, aequali Patri, non possunt videre mali. Secundum id vero quod Verbum caro factum est, poterunt et mali: quia in die iudicii videbunt et mali; quia sic veniet iudicaturus quomodo venerat iudicandus. In ipsa forma

⁹ Io. 1,1.
¹⁰ Phil. 2,6.

hombre para ser juzgado, vendrá hombre para juzgar. Si no ha de ser visto, ¿a qué viene aquello que se escribió: *Verán a aquel que crucificaron?* De los impíos, pues, se dijo que le verán y se confundirán. ¿Cómo no le han de ver los impíos, siendo así que colocará a unos a la derecha y a otros a la izquierda? A los colocados a la derecha dirá: *Venid, benditos de mi Padre; poseed el reino*; y a los colocados a la izquierda: *Id al fuego eterno*. Verán, pero la forma de siervo, mas no la forma de Dios. ¿Por qué? Porque son impíos, y dice el mismo Señor: *Bienaventurados los limpios de corazón, por que ellos verán a Dios*. Luego gozaremos, hermanos, de cierta visión que no vieron los ojos, ni oyeron los oídos, ni subió a corazón de hombre; de cierta visión que sobrepasa a todas las hermosuras terrenas, de oro, de plata, de bosques, de campos; a la belleza del sol y de la luna, a la belleza de las estrellas, a la belleza de los ángeles; en una palabra, a la de todas las cosas, puesto que por ella son bellas todas.

6. Luego ¿qué seremos cuando veamos esto? ¿Qué se nos prometió? *Seremos semejantes a El, porque le veremos como es*. La lengua lo dice del modo que puede; lo demás piénselo el corazón. ¿Qué dijo aún el mismo Juan que sea digno de Aquel que es?; o ¿qué podemos decir nosotros, hombres muy inferiores a él en méritos? Luego volvamos a aquella unción que él conmemoró, volvamos a aquella unción que interior-

homo, sed Deus: nam maledictus omnis qui spem suam ponit in homine¹¹. Homo venit ut iudicaretur, homo veniet ut iudicet. Et si non videbitur, quid est quod scriptum est, *Videbunt in quem confixerunt?*¹² De impiis enim dictum est quia videbunt, et confundentur. Quomodo non videbunt impij, quando alios ponet ad dexteram, alios ad sinistram? Ad dexteram positus dicit, *Venite, benedicti Patris mei, percipite regnum*: ad sinistram positus dicit, *Ite in ignem aeternum*¹³. Videbunt, sed formam servi: formam Dei non videbunt. Quare? Quia impij sunt; et ipse Dominus dicit, *Beati mundo corde, quoniam ipsi Deum videbunt*¹⁴. Ergo visuri sumus quamdam visionem, fratres, quam nec oculus vidit, nec auris audivit, nec in cor hominis ascendit¹⁵: visionem quamdam, visionem praecellentem omnes pulchritudines terrenas, auri, argenti, nemorum atque camporum, pulchritudinem maris et aeris, pulchritudinem solis et lunae, pulchritudinem stellarum, pulchritudinem Angelorum, omnia superantem; quia ex ipsa pulchra sunt omnia.

6. Quid ergo nos erimus, quando hoc videbimus? Quid nobis promissum est? *Similes ei erimus, quoniam videbimus eum sicuti est*. Quomodo potuit, lingua sonuit; caetera corde cogitentur. Quid enim vel ipse Ioannes dixit ad comparationem eius qui est, vel quid a nobis potest dici hominibus longe imparibus meritis ipsius? Redeamus ergo ad illam unctio-nem ipsius, redeamus ad illam unctio-nem quae intus docet quod loqui non possumus, et quia modo videre non potestis, officium vestrum in

¹¹ Jer. 17,5.
¹² Io. 19,37.
¹³ Mt. 25,34.
¹⁴ Ibid. 5,8.
¹⁵ I Cor. 2,9.

mente enseña lo que no podemos expresar; y como ahora no podéis ver, sea vuestro ejercicio el deseo. Toda la vida del hombre cristiano es un santo deseo. Lo que deseas aún no lo ves, pero deseando te harás capaz de verlo, para que, cuando venga lo que has de ver, seas saciado. Pues así, como, si quieres llenar una concavidad y sabes cuánto es lo que se te va a dar, estiras la concavidad del odre, o del saco, o del recipiente, pues conoces cuán grande es lo que has de meter y ves cuán pequeño es el recipiente y estréndolo lo haces más amplio, así Dios, retardando extiende el deseo, haciendo desear dilata el ánimo, y ampliando le hace capaz. Deseemos, hermanos, porque hemos de ser llenados. Ved a Pablo cómo extiende el seno para poder contener lo que ha de venir, pues dice: *No que ya lo haya alcanzado o ya sea perfecto; hermanos, yo no pienso que lo he alcanzado aún. ¿Qué haces, pues, en esta vida, ya que aún no lo has conseguido? Una sola cosa: olvidándome de lo de atrás, me extiende a lo de adelante, y sigo corriendo con la intención hacia la palma de la suprema vocación.* Dice que se extendió y que sigue corriendo con la intención. Se sentía incapaz de contener lo que el ojo no vio, ni el oído oyó, ni subió a corazón de hombre. Esta es nuestra vida: que nos ejercitemos por el deseo. Pero en tanto nos ejercita el santo deseo en cuanto apartamos nuestros deseos del amor del siglo. Ya lo hemos dicho otras veces: vacía lo que ha de llenarse. ¿Has de ser llenado de bien? Derrama el mal. Piensa que Dios te quiere llenar de miel; si estás lleno de vinagre, ¿dónde pondrás la miel? Debe ser derramado lo que contenía el vaso, debe ser limpiado el mismo vaso, debe lim-

desiderio sit. Tota vita christiani boni, sanctum desiderium est. Quod autem desideras, nondum vides; sed desiderando capax efficeris. ut cum venerit quod videas, implearis. Sicut enim si velis implere aliquem sinum, et nosti quam magnum est quod dabitur, extendis sinum vel sacci vel utris vel alicuius rei: nosti quantum missurus es, et vides quia angustus est sinus; extendendo facis capaciorem: sic Deus differendo extendit desiderium, desiderando extendit animum, extendendo facit capax. Desideremus ergo, fratres, quia implendi sumus. Videte Paulum extendentem sinum, ut possit capere quod venturum est. Ait enim: *Non quia iam acciperim, aut iam perfectus sim: fratres, ego me non arbitror apprehendisse.* Quid ergo agis in hac vita, si nondum apprehendisti? *Unum autem, quae retro oblitus, in ea quae ante sunt extensus, secundum intentionem sequor ad palmam supernae vocationis*¹⁶. Extentum se dixit, et secundum intentionem sequi se dixit. Minorem se sentiebat ad capiendum quod oculus non vidit, nec auris audivit, nec in cor hominis ascendit. Haec est vita nostra, ut desiderando exerceamur. Tantum autem nos exercet sanctum desiderium, quantum desideria nostra amputaverimus ab amore saeculi. Iam diximus aliquando, Exinani quod implendum est. Bono implendus es, funde malum. Puta quia melle te vult implere Deus: si aceto plenus es, ubi mel pones? Fundendum est quod portabat vas: mundandum est ipsum vas; mundandum est, etsi cum labore, cum tritura, ut fiat aptum

¹⁶ Phil. 3,13-14.

piarse aun con trabajo y afán para que sea apto para algo. Dios es aquello que no puede expresarse por más que queramos decir, por más que digamos, ya digamos miel, ya digamos oro, ya digamos vino. Y cuando decimos Dios, *Deus*, ¿qué decimos? ¿Son estas dos sílabas todo lo que esperamos? Todo lo que somos capaces de decir es inferior a El; extendámonos, pues, hacia El para que, cuando viniere, nos llene, ya que *seremos semejantes a El, puesto que le veremos como es.*

7. *Y todo el que tiene esta esperanza en El.* Veis que no colocó en esperanza. Veis cómo concuerda el apóstol San Pablo con su coapóstol: *Por la esperanza hemos sido salvados. Pero la esperanza que se ve no es esperanza. Porque lo que uno ve, ¿cómo puede esperarlo? Si lo que no vemos esperamos, con paciencia esperamos.* La misma paciencia ejercita el deseo. Permanece tú, porque también El permanece; y persevera en el andar para que llegues, porque la meta no se traslada. Ved: *Y todo el que tiene esta esperanza en El, se purifica a sí mismo, como El es puro.* Notad cómo no quita el libre albedrío, por lo que dice: *se purifica a sí mismo.* ¿Quién nos purifica sino Dios? Pero Dios no te purifica si no quieres tú. Luego, al unir tu voluntad con la de Dios, te purificas a ti mismo. Te purificas, mas no por ti, sino por aquel que vino para habitar en ti. Sin embargo, como haces allí algo voluntariamente, por eso también a ti se te atribuye algo. Por eso a ti se te concede que digas al parigual que en el salmo: *Sé mi ayuda, no me abandones.* Al decir *sé mi ayuda*, algo haces, porque, si no haces nada, ¿cómo es que te ayuda?